[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область
Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	 24.05.2016
	№
	56

г.Боровичи

Об утверждении Порядка добровольного участия собственников

зданий, строений, сооружений (помещений в них) в благоустройстве

прилегающих территорий

В целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, руководствуясь Федеральным законом от                    6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Боровичи, статьей 341 Устава Боровичского муниципального района, Правилами благоустройства территории города Боровичи, утвержденными решением Совета депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 55, Совет депутатов города                  Боровичи РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок добровольного участия собственников зданий, строений, сооружений (помещений в них) в благоустройстве прилегающих территорий.

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте города Боровичи.

Глава города Боровичи     О.А. Стрыгин
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

города Боровичи от 24.05.2016 № 56
ПОРЯДОК

добровольного участия собственников зданий, строений, сооружений
(помещений в них) в благоустройстве прилегающих территорий
1. Юридические лица независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, физические лица, в том числе граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся собственниками расположенных на территории города Боровичи зданий, строений, сооружений (помещений в них), на основании Соглашений, заключаемых с МКУ «Центр по работе с населением», действующим от имени Администрации муниципального района, принимают участие в благоустройстве прилегающих территорий. Форма соглашения о выполнении работ по благоустройству прилегающей территории (далее Соглашение) прилагается к настоящему порядку (Приложение № 1). Указанное соглашение заключается на добровольной основе.

2. Под прилегающей территорией в настоящем Порядке понимается часть территории общего пользования, прилегающая к собственной территории, закрепленная для благоустройства в соответствии с настоящим Порядком.

Под собственной территорией понимается земельный участок, принадлежащий физическому, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю на праве собственности, предоставленный на праве аренды или ином вещном праве в соответствии с действующим законодательством.

3. Для определения прилегающей территории Администрацией Боровичского муниципального района в лице МКУ «Центр по работе с населением» формируется схема прилегающей территории, являющаяся неотъемлемой частью Соглашения.

Размер прилегающей территории определяется от границ собственной территории, исходя из следующих параметров:

для объектов, находящихся вблизи проезжих частей улиц, проездов, прилегающей территорией является территория от фасада объекта до придорожного бордюрного камня (при отсутствии придорожного камня – до края проезжей части), включая тротуары и придорожные газоны;

для объектов, не находящихся вблизи проезжей части улиц, проездов (в том числе автомобильно-заправочные станции, гаражи, стоянки для автотранспорта, торговые киоски, иные объекты), граница и площадь прилегающей территории устанавливаются по периметру от границ собственной
2

территории. Площадь прилегающей территории не должна превышать размер собственной территории.

Определенные согласно схемам прилегающие территории включают в себя тротуары, зеленые насаждения, парковки, иные объекты, но ограничиваются дорожным бордюром, полотном дороги общего пользования, линией пересечения с прилегающей территорией другого юридического или физического лица.
4. Соглашения заключаются с юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками расположенных на территории города Боровичи зданий, строений, сооружений (помещений в них), или их полномочными представителями.
Соглашения о выполнении работ по благоустройству территорий, прилегающих к территориям многоквартирных домов, заключаются с:

управляющими организациями;

товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами;

организациями любых форм собственности;

физическими лицами;

организациями, осуществляющими содержание и ремонт многоквартирных домов, либо с представителями собственников помещений в многоквартирных домах – при непосредственном управлении.

5. При выполнении работ по благоустройству юридические и физические лица обеспечивают содержание прилегающей территории и находящихся на ней объектов благоустройства городской среды в соответствии с Правилами благоустройства территории города Боровичи, утвержденными решением Совета депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 55, своими силами и средствами либо путем заключения договоров со специализированными организациями.

6. В зависимости от особенностей расположения прилегающей территории в Соглашении оговариваются прочие (особые) условия ее благоустройства.

__________________

Приложение № 1

к Порядку добровольного участия
собственников зданий, строений,
сооружений (помещений в них) в
благоустройстве прилегающих
территорий
СОГЛАШЕНИЕ

О ВЫПОЛНЕНИИ ДОБРОВОЛЬНЫХ РАБОТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ

г. Боровичи

                                                 "__" ___________ 20__ г.

МКУ «Центр по работе с населением», действующий от имени  Администрации Боровичского муниципального района, на основании решения Совета депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 56, именуемый в дальнейшем «Уполномоченная организация», с одной стороны, и ____________________, в лице ______________________, действующей(его) на основании _______________, именуемое(ый) в дальнейшем "Благоустроитель", с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Правилами благоустройства территории города Боровичи, утвержденными решением Совета депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 55 (далее Правила благоустройства территории города Боровичи), заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон по благоустройству территории, прилегающей к _______________________________ (далее Объект), расположенному по адресу: _______________________ ______________________________________________________________.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Благоустроитель обязан:

2.1.1. Обеспечить выполнение работ по благоустройству прилегающей к Объекту территории в соответствии с Правилами благоустройства территории города Боровичи в границах, установленных Схемой (приложение к соглашению) самостоятельно или посредством привлечения иных лиц за свой счет.

2.1.2. Соблюдать установленный Правилами благоустройства территории города Боровичи срок (периодичность) выполнения работ по благоустройству прилегающей к Объекту территории.

2.1.3. Обеспечить беспрепятственный доступ представителей Уполномоченной организации для осуществления контроля за соблюдением Благоустроителем условий настоящего соглашения, Правил благоустройства территории города Боровичи.
2
2.1.4. Устранить выявленные Уполномоченной организацией нарушения, допущенные Благоустроителем при выполнении работ по благоустройству прилегающей к Объекту территории.
2.2. Уполномоченная организация обязана:

2.2.1. Осуществлять контроль за качеством и сроками (периодичностью) выполнения Благоустроителем работ по благоустройству прилегающей к Объекту территории с составлением актов о недостатках работ, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Благоустроителя.

2.2.2. При выявлении фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения Благоустроителем обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, вправе выдавать предписания (требования) об устранении нарушений по благоустройству с указанием срока исполнения предписаний (требований).

2.2.3. Оказывать информационно-консультационную поддержку в вопросах благоустройства.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее соглашение заключено на срок с «__» ________ 20__ г. по «__» ________ 20__ г. и вступает в силу с даты его подписания.

3.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно, по соглашению сторон, в письменной форме.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Ущерб, причиненный Благоустроителем третьим лицам в результате исполнения и (или) неисполнения своих обязательств по настоящему соглашению, возмещается им самостоятельно.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр – Уполномоченной организации, один экземпляр – Благоустроителю.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

5.3. Если ни одна из Сторон не заявит о прекращении соглашения не менее чем за 30 дней до окончания срока его действия, на который заключено соглашение, то его действие продлевается на тот же срок и на тех же условиях.
3
5.4. Все разногласия по настоящему соглашению решаются путем переговоров. Соблюдение претензионного (досудебного) порядка урегулирования споров обязательно. В случае невозможности решить спорные вопросы путем переговоров они решаются в судебном порядке.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. К настоящему договору прилагается Схема, являющаяся его неотъемлемой частью.

7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Уполномоченная организация»

	«Благоустроитель»

	___________________________

___________________________

	_______________________

_______________________

______________________

Приложение

к соглашению

от "__" __________ 20__ г.

СХЕМА

__________________________________________________________________

адрес объекта благоустройства,

__________________________________________________________________

площадь прилегающей к объекту благоустраиваемой территории, кв.м

.
"Уполномоченная организация "                         "Благоустроитель"

____________________________                     __________________________

____________________________                     __________________________

_________________ /Ф.И.О./                       _________________/ Ф.И.О./

м.п.

м.п.

___________________________